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1 Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala problémy spojené se situací starých lidí,

které jsem zkoumala jak z hlediska obecných podmínek v České republice, tak i

z hlediska lokálního kontextu. Již delší dobu si ve svém okolí všímám zvýšeného zájmu o

problematiku stáří, a to nejen ze strany sdělovacích prostředků či politických reforem,

ale také ze strany samotných seniorů. Často slýchávám názory, že senioři to v dnešní

společnosti vůbec nemají lehké, což prý není nic proti tomu, jak složité to bude mít má

generace, až bude nastupovat do důchodu. Proto jsem se rozhodla zaměřit svoji

bakalářskou práci na sociální problémy stáří, zjistit, o jaké problémy vůbec jde a

vyhledat způsoby, jakými je společnost připravena tyto problémy řešit a jak je řeší staří

občané. Jedná se totiž o téma, které se týká nejen současných seniorů, ale i všech

mladších generací, které tato životní fáze teprve čeká. Porozumění jak regulativním

formám orientovaným na situaci starých lidí, tak i kontextu jejich aktivit umožní

specifikovat ty sociální formy, které mohou pozitivně ovlivňovat kvalitu života v období

stáří.

Díky lepším životním podmínkám a kvalitnější zdravotní i sociální péči se střední délka

života lidí stále více prodlužuje, a proto narůstá i počet seniorů v naší společnosti.

V teoretické části této práce nejprve objasním důležité pojmy a teoretická východiska

týkající se stárnutí a stáří a pohled na ně z hlediska sociologie. Poté se zaměřím na to,

jakým způsobem chce Vláda České republiky v budoucnosti řešit nastávající situaci a jak

tato situace vypadá dnes, především co se týče sociální a zdravotní péče o seniory.

Zajímat mě budou také nestátní neziskové organizace, které podporují stáří a snaží se

zlepšovat kvalitu života seniorů. A nakonec se pokusím zjistit, jaký je současný obraz

stáří ve společnosti, jak jsou senioři skutečně vnímáni a jaký se v nich skrývá budoucí

potenciál.

V empirické části se pak zaměřím na konkrétní Městskou část Prahy 21 – Újezd nad Lesy

a v ní působící občanské sdružení s názvem Sdružení důchodců, které je vedeno seniory

a zabývá se pořádáním volnočasových aktivit pro důchodce. V rámci jejich organizace se

pokusím zjistit, s jakými sociálními problémy se skutečně potýkají, jak zvládají
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vyjednávat své působení v rámci obce a jaké mají názory na vnímání stáří v naší

společnosti i na stáří jako takové. Objasním také, jak se k problematice stárnutí staví

Újezd nad Lesy a jakým způsobem přistupuje k vybranému sdružení. Výzkum budu

provádět pomocí zúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů v rámci

Sdružení důchodců a provedu také analýzu dostupných dat o Městské části Praha 21.

Výsledkem by měly být komplexní informace o daném sdružení i o infrastruktuře Újezdu

nad Lesy, které uplatním na poznatky z teoretické části. Věřím, že tato práce ukáže, jak je

stáří skutečně vnímáno v dnešní společnosti, jaké sociální problémy se zde objevují a

jaká budoucnost nejspíše čeká nás, jakožto mladší generaci.
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2 Odborná diskuze k problému stáří: pojmy a teoretické

přístupy

V této kapitole objasním důležité pojmy, jejichž znalost je pro zpracování tématu, které

se týká sociálních problémů stáří, nezbytná. Zaměřím se na díla některých významných

autorů, kteří tyto pojmy teoreticky vymezují. Nejprve objasním základní pojmy stárnutí

a stáří. S tím souvisí vědní obory gerontologie a geriatrie, které zde uvádím proto, že jak

gerontologie, tak i geriatrie se snaží seniorům co nejvíce usnadnit a zpříjemnit stárnutí a

stáří, snaží se o zkvalitnění jejich života.

2.1 Stárnutí a stáří

Stárnutí provází člověka v podstatě celý život. Jakmile se narodíme, začínáme postupně

stárnout a tento proces se nezastaví, dokud nezemřeme. Důležité však je, že nestárneme

rovnoměrně. Jak píše Haškovcová (2010, s. 20), „proces stárnutí je vždy diskontinuitní,

což znamená, že v některých obdobích svého života člověk stárne rychleji, v jiných

pomaleji“. Jarolímová (2007, s. 60) pak definuje stárnutí jako „souhrn změn ve struktuře a

funkci organismu, přičemž se jedná o změny v oblasti somatické, psychické, emoční a

sociální“.

Avšak existují i jiná vymezení tohoto pojmu, která uvádí Čevela, Kalvach a Čeledová

(2012) či Ondrušová (2011). Podle nich se stárnutí vyznačuje spíše zhoršováním funkcí

organismu, hromaděním různých škodlivých změn a deficitů a zvýšeným rizikem

onemocnění či úmrtí. V tomto případě stárnutí začíná až po dosažení sexuální

dospělosti. Je tedy patrné, že definice stárnutí jsou různorodé a stejně tak se liší i názory

na příčiny stárnutí. Většinou převažují biologické teorie, ale existují i sociální teorie

stárnutí. Obecně lze říci, že na procesu stárnutí se podílejí jak genetické vlivy, tak faktory

zevního prostředí. (Ondrušová, 2011)

Stáří je poslední a neodmyslitelnou etapou završující lidský život. Většina lidí na něj

nahlíží spíše s obavou, že se jejich život neúprosně blíží ke konci a nezbývá jim již mnoho

času. Tato obava je v dnešní době ještě naléhavější vzhledem k tomu, že lidé stále více

pociťují nedostatek času, který, jak se zdá, ubíhá příliš velkou rychlostí. Na druhou
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stranu se mnohdy těší na tu chvíli, kdy budou moci konečně odejít z namáhavého

pracovního procesu a užívat si zaslouženého volného času, kterého stáří přináší

dostatek. Někteří lidé pak své stáří tráví aktivněji, účastní se různorodých aktivit, cestují

po světě nebo se zkrátka snaží o jistou seberealizaci, zatímco jiní tráví čas spíše

v poklidu na své zahrádce či u televize. Nicméně „o svém vlastním stárnutí a stáří

většinou neuvažujeme až do doby, než se nás začne osobně nebo zprostředkovaně, ale

blízce týkat“. (Haškovcová, 2010, s. 17)

Existují různé definice stáří. Podle Čevely, Kalvacha a Čeledové (2012, s. 19) je stáří

označením „pozdních fází ontogeneze“. Jedná se podle nich o důsledek funkčních i

morfologických involučních změn, na nichž se výrazně podílí vnější vlivy, jako je

interakce s prostředím, projevy a důsledky nemocí, sociálně ekonomické i psychické

faktory či životní styl. Autoři také rozlišují tři přístupy, pomocí kterých se stáří obvykle

vymezuje. Jedná se o stáří biologické, kalendářní a sociální.

Biologické stáří se vyznačuje biologickými změnami organismu. Mezi typické projevy

patří úbytek zdatnosti a odolnosti vůči zátěži, pokles výkonnosti a vyšší výskyt

některých chorob. Zároveň se mění také chování, postoje, chůze i celkový vnější vzhled

těla. Neexistují však přesná kritéria, kterými by se dalo biologické stáří stanovit.

Kalendářní stáří lze oproti biologickému určit velice snadno. Z toho důvodu je

používáno nejčastěji, a to především v demografii či statistice. Avšak o člověku nám

neprozradí více, než právě jeho věk. Dokonce i věková hranice stáří se postupem času

stále více zvyšuje. V současné době se nejvíce uznává členění podle Světové

zdravotnické organizace (WHO), která rozlišuje:

rané stáří: 60 – 74 let

vlastní stáří (senium): 75 – 89 let

období dlouhověkosti: 90 a více let

Často se však vyskytuje i jiné členění stáří:
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 mladí senioři (young-old): 65 – 74 let

staří senioři (old-old): 75 – 84 let

velmi staří senioři (very-old-old): 85 a více let

(Čevela, Kalvach, Čeledová, 2012 cit. podle Zavázalová, 2001; Holmerová, 2002)

Sociální stáří souvisí se změnou sociální role, kterou člověk zastává ve společnosti.

Počátkem sociálního stáří většinou bývá odchod do důchodu nebo vznik nároku na

starobní důchod. S tím, jak se postupně zvyšuje význam autonomie a participace

seniorů, dochází v tomto přístupu k civilizačnímu posunu. (Čevela, Kalvach, Čeledová,

2012)

2.2 Gerontologie, geriatrie

Gerontologie je nauka o stárnutí a stáří. Jedná se o poměrně nový vědní obor, který

vznikl na přelomu 19. a 20. Století. Pojem gerontologie je odvozen od řeckého slova


[…]


věkové diskriminace seniorů neboli ageismu a přijímání negativních obrazů stáří.

Mnoho starých lidí se následkem takové situace stahuje do sebe, uzavírá se před

okolním světem a někdy dochází až k jejich sociální izolaci či pocitům deprese,

osamělosti a odloučení. Takové skutečnosti jistě pocit spokojenosti nepřinášejí. Avšak

cílem mé práce bylo tyto sociální problémy prozkoumat a pokusit se nalézt způsoby,

jakými je možné tyto problémy řešit a jak se s nimi hodlá společnost v budoucnosti

vypořádat.

Pozitivní odezvu lze spatřit ze strany Vlády České republiky, která se sociální

problematikou stáří začala zabývat a prostřednictvím Národního programu přípravy na

stárnutí nalézá možnosti řešení jednotlivých problémů. Tento program se snaží docílit

toho, aby lidé začali přípravu na stáří vnímat jako celoživotní přístup a snažili se

zkvalitňovat svůj život v celém jeho průběhu. Důležité je také podporovat mezigenerační

soudržnost a změnit negativní pohled na stáří, který dnes mnoho lidí má. Kvalitu života

starých lidí lze zlepšovat jejich zapojením do pracovního a aktivního života, do občanské

participace a zkrátka do rozhodování o věcech, které se jich týkají. Pokud jde o zdravotní

stav seniorů a sociální péči o ně, tam vidí vláda řešení ve vzájemné provázanosti a

spolupráci těchto odvětví, protože křehcí senioři mnohdy potřebují jak zdravotní, tak

sociální péči stejnou měrou.
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Empirická část této práce potvrdila, jak důležitou úlohu v životě seniorů zastávají

nestátní neziskové organizace, které se snaží nejen zpestřit jejich život různými

volnočasovými aktivitami, ale také bránit sociálnímu vyloučení seniorů prostřednictvím

množství sociálních kontaktů a rozšiřovat nabídku sociálních i zdravotních služeb, které

stát nemůže v takovém množství zajistit. Zjednodušeně se dá říci, že velkou měrou

přispívají ke zkvalitňování života starých lidí a daří se jim také zvyšovat sebevědomí

seniorů a jejich samostatnost.

Z výzkumu je patrné, že senioři skutečně vnímají problém věkové diskriminace a

stereotypy, díky kterým se cítí být vytlačováni na okraj společnosti. Následkem toho pak

mají tendenci se jaksi před zbylou společností uzavírat, a to jim ztěžuje vzájemnou

spolupráci a porozumění. Prvním významným krokem Sdružení důchodců k tomu, aby

se lépe otevřelo okolnímu světu, je rozhodnutí přidat se k větší neziskové organizaci,

která působí na území celé republiky a dostat se tak k velkému množství sociálních

kontaktů i k možnosti rozšířit svou působnost za dosavadní hranice. Nakonec je třeba

zmínit skutečnost, kterou potvrzuje výzkum Saka a Kolesárové (2012). Totiž, že

skutečné vnímání stáří mladší generací není až tak negativní, jak by se mohlo zdát, a

tudíž nic nebrání tomu, aby mohlo být na stáří opět pohlíženo s úctou a vážností, jako

tomu bylo v dřívějších dobách.
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10 Přílohy

Příloha 1

Příprava polostrukturovaného rozhovoru:

1. Okolnosti vzniku Sdružení důchodců a role jednotlivých aktérů

Jak vzniklo Sdružení důchodců?

Co vás vedlo k tomu, abyste se připojila ke Sdružení důchodců?

Jaké je poslání Sdružení důchodců?

Kdo jsou členové Sdružení důchodců? (Jací lidé to jsou?)

Co je náplní vaší práce ve Sdružení důchodců?

Jakou roli/funkci zastávají vaše kolegyně?

Jaký vztah máte s ostatními organizátorkami?

2. Infrastruktura pro podporu stáří

Jakým způsobem obec podporuje vaši činnost?

Jak podle vás obec přistupuje k vašemu sdružení?

S jakým chováním se setkáváte?

Co konkrétně děláte pro to, abyste získali podporu pro svou činnost?

Dotujete sami chod organizace? (např. dortíky, suvenýry apod.)

Podporuje vás ještě někdo další?

Jaké konkrétní podpory se vám dostává? (finanční, morální..)

3. Přístup jednotlivců či organizací

S jakými názory na Sdružení důchodců se setkáváte?

Jak myslíte, že vaši činnost vnímají členové Sdružení důchodců?

Jak myslíte, že vaši činnost vnímají ostatní lidé a organizace?

S jakými problémy se potýkáte při organizování vaší činnosti?

4. Stereotypy vyskytující se vzhledem k chápání stáří

Co si myslíte o stáří?
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Jak si myslíte, že společnost v ČR vnímá staré lidi?

Jakou roli by podle vás měli senioři zastávat ve společnosti?

Jak by se k nim mělo chovat okolí?

Jaké závazky by naopak měli plnit oni?

Vnímáte nějaké stereotypy vyskytující se vzhledem k chápání stáří?

V čem je podle vás stáří výhodné?

V čem je naopak nevýhodné?

5. Osobní příběhy a zážitky

V jakém prostředí jste vyrostla?

Jak jste v mládí pohlížela na staré lidi?

Odsuzovala jste někdy někoho kvůli věku?

Máte nějaký příklad, kdy jste se setkala s diskriminací kvůli věku?

Měla jste někdy v životě příležitost starat se o seniora či s ním spolupracovat?

Jak trávíte svůj volný čas vy?

Jak hodnotíte svůj život?
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Příloha 2

Článek o paní Květě Svátkové z Újezdského zpravodaje. (č. 5, 2012)
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Příloha 3

Pozvánka na vycházku pořádanou Sdružením důchodců

v Újezdském zpravodaji (č. 4, 2013) a příspěvek Sdružení

důchodců o této vycházce. (Vojtová, 2013)
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