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Andrea Schlossbauerová se ve své bakalářské práci zaměřila na problémy, kterým
musí čelit staří lidé v současnosti České republiky. Zvolila si otázku aktuální jak z hlediska
přítomnosti, tak z hlediska budoucího vývoje české společnosti. Na pozadí výčtu základních
problémů, které jsou spojeny se stářím, nástinu sociálního postavení starých lidí v ČR,
stručného přehledu přístupu vlády ČR k péči o staré občany a programu, jímž je chce v
budoucnosti zabezpečit, se pak pokusila rozkrýt fungování péče o seniory v Újezdě nad Lesy
(21městská část Prahy). Zaměřila se jednak na činnost místního zastupitelstva a jednak na
činnost místní neziskové organizace „Sdružení důchodců“. Tematické propojení makro a
mikro pohledu je nesporně přínosné, i když má svá úskalí.

Vlastním centrem předložené práce je rozbor činnosti Sdružení důchodců, vybudovaný
na poznatcích terénního výzkumu autorky. V koncepci A. Schlossbauerové - jak jsem
pochopila z textu práce a ze soupisu otázek v Příloze 1 - byla v prvém plánu rozprava o
organizační struktuře Sdružení důchodců, o podobě a rozsahu pořádaných společenských
aktivit, o významu jeho činnosti, o jeho ohlasu mezi seniory a mezi lokální společností, o
postavení Sdružení v rámci místní samosprávy a ostatních místních nestátních neziskových
organizací. Ve druhém plánu pak jím měla být analýza postojů členek výboru Sdružení ke
stáří jako jedné z etap lidského života, k názorům, s nimiž se na toto období života setkávají
v mediích a u spoluobčanů, a také analýza vlastních zkušeností a prožitků členek výboru.
Z hlediska této koncepce ovšem ne všechny otázky byly pojednány rovnocenně. Rezervy
vidím zejména v pasážích o ohlasu práce Sdružení u seniorů a v lokální společnosti a také
v analýze dopadu vlastních zkušeností členek výboru na postoj k práci se seniory. Naproti
tomu nechuť místní samosprávy k obsahu činnosti Sdružení (vyplývající z nepochopení tužeb
seniorů) je zachycena zřetelně a s velkým taktem.

V souvislosti s určitými informačními rezervami, které v práci spatřuji, si kladu
otázku, zda rozhovory s informátorkami (vedené podle dobře vypracované struktury otázek)
nepřinesly více informací, které autorka v práci nepoužila? A dále, existuje-li kronika
Sdružení (jak autorka uvádí), neposkytuje doklady využitelné zejména v rozpravě o jeho
aktivitách, ohlasu v lokální společnosti a společenském nasazení členek výboru? Liší se
aktuální náplň činnosti Sdružení od programu zakotveného v jeho stanovách?

Za jeden z významných poznatků předložené práce považuji prokázání malého zájmu
o akce, které Sdružení pořádá. Autorka naznačila, že příčinou je neschopnost výboru zajistit
propagaci. Je to však jediná příčina? Nespočívá v programu Sdružení? Neorientují se senioři
v Újezdě nad Lesy na organizace, které jim zajišťují aktivity, v nichž se mohou dlouhodoběji
a kontinuálně realizovat?

Předložená práce přinesla řadu podnětů k zamyšlení. Zabývá se tématem, které je
časové a nesporně důležité. Škoda, že v některých pasážích autorka nevěnovala více
pozornosti formulacím (např. psaní v budoucím čase o přítomnosti).

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji proto
k obhajobě. Práci hodnotím jako dobrou.
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